



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023
PROCESSO Nº 066/2023

O **MUNICÍPIO DE IARAS**, CNPJ nº 57.263.949/0001-00, com sede administrativa na Praça Monção nº 683 - Bairro Centro - CEP 18.775-021 - Iaras - SP, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **SENHOR MARCOS JOSÉ ROSA**, portador da cédula de identidade RG nº 27.003.578-3, emitido pela Secretaria da Segurança Pública do Estado de São Paulo e, devidamente Inscrito no Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 190.948.948-40, doravante designado **MUNICÍPIO**, e a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s) social(is), em ordem de preferência por classificação, doravante denominada(s) **DETENTORA(S)**, resolvem firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como do Edital do Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA 6

Denominação: **EMPRESA C. A. DE BARROS SILVA ACESSORIOS PARA PAPELARIA E LIMPEZA LTDA.**

Endereço: Rua Robson Vieira Prestia nº 80 - Bairro Loteamento Doreto - CEP 18.800-680 - Piraju - SP - Fone (0XX14) 3351-4602
-E-mail: cadebarrossilva@hotmail.com

CNPJ: 47.426.140/0001-90

Representante Legal: **SENHORA CAMILA APARECIDA DE BARROS SILVA**, portadora da cédula de identidade RG nº 015.320.509-71 emitido pela Secretaria da Segurança Pública do Estado de São Paulo e, devidamente Inscrita no Cadastro das Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 225.626.948-56.

Valor Total R\$ 24.044,20 (vinte e quatro mil e quarenta e quatro reais e vinte centavos).



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 - Registro de Preços para a Aquisição de Materiais Pedagógicos e de Escritório, para a Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações constantes do Termo de Referência, que integra este Edital como Anexo I.

Item 1 - APAGADOR DE GIZ, MARCA cagema				
Quant.:	6,00	Valor Unit.:	1,9900	Valor
total:	11,94			
Item 1 - APAGADOR DE GIZ, MARCA cagema				
Quant.:	18,00	Valor Unit.:	1,5000	Valor
total:	27,00			
Item 2 - ALGODAO HIDROFILO EM BOLA PCT 50G, MARCA susex				
Quant.:	45,00	Valor Unit.:	2,5000	Valor
total:	112,50			
Item 3 - CADERNO QUADRICULADO - 40 FLS. FORMATO 140X202MM, MARCA foroni				
Quant.:	15,00	Valor Unit.:	2,2800	Valor
total:	34,20			
Item 3 - CADERNO QUADRICULADO - 40 FLS. FORMATO 140X202MM, MARCA foroni				
Quant.:	45,00	Valor Unit.:	2,2800	Valor
total:	102,60			
Item 8 - BORRACHA ESCOLAR, MARCA master				
Quant.:	1.125,00	Valor Unit.:	0,2200	Valor
total:	247,50			
Item 9 - BLOCO PAPEL DESENHO BRANCO A4 180G 20 FOLHAS., MARCA pgb				
Quant.:	15,00	Valor Unit.:	5,0000	Valor
total:	75,00			
Item 9 - BLOCO PAPEL DESENHO BRANCO A4 180G 20 FOLHAS., MARCA pgb				
Quant.:	45,00	Valor Unit.:	5,0000	Valor
total:	225,00			
Item 11 - CADERNO DE CALIGRAFIA CAPA DURA, MARCA tamoio				
Quant.:	120,00	Valor Unit.:	2,7400	Valor
total:	328,80			
Item 11 - CADERNO DE CALIGRAFIA CAPA DURA, MARCA tamoio				



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

Quant.:	360,00	Valor Unit.:	2,7400	Valor
total:	986,40			
Item 20 - CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA, MARCA injex				
Quant.:	6,00	Valor Unit.:	28,0500	Valor
total:	168,30			
Item 20 - CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA, MARCA injex				
Quant.:	18,00	Valor Unit.:	28,0500	Valor
total:	504,90			
Item 22 - CAPA CRISTAL TRANSPARENTE PARA ENCADERNAÇÃO, MARCA mares				
Quant.:	51,00	Valor Unit.:	0,5200	Valor
total:	26,52			
Item 22 - CAPA CRISTAL TRANSPARENTE PARA ENCADERNAÇÃO, MARCA mares				
Quant.:	153,00	Valor Unit.:	0,5200	Valor
total:	79,56			
Item 23 - CAPA FOSCA PRETA PARA ENCADERNAÇÃO, MARCA mares				
Quant.:	51,00	Valor Unit.:	0,5300	Valor
total:	27,03			
Item 23 - CAPA FOSCA PRETA PARA ENCADERNAÇÃO, MARCA mares				
Quant.:	153,00	Valor Unit.:	0,5300	Valor
total:	81,09			
Item 24 - CARTOLINA, MARCA aloform				
Quant.:	150,00	Valor Unit.:	0,8700	Valor
total:	130,50			
Item 24 - CARTOLINA, MARCA aloform				
Quant.:	450,00	Valor Unit.:	0,8700	Valor
total:	391,50			
Item 25 - CLIPE Nº2, MARCA top				
Quant.:	6,00	Valor Unit.:	9,1400	Valor
total:	54,84			
Item 25 - CLIPE Nº2, MARCA top				
Quant.:	18,00	Valor Unit.:	9,1400	Valor
total:	164,52			
Item 26 - CLIPE Nº8, MARCA top				
Quant.:	3,00	Valor Unit.:	8,9000	Valor
total:	26,70			
Item 26 - CLIPE Nº8, MARCA top				



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

Quant.:	9,00	Valor Unit.:	8,9000	Valor
total:	80,10			
Item 29 - ELÁSTICO CHATO Nº12 - 7MM - 10METROS, MARCA s jose				
Quant.:	1,00	Valor Unit.:	7,7700	Valor
total:	7,77			
Item 29 - ELÁSTICO CHATO Nº12 - 7MM - 10METROS, MARCA s jose				
Quant.:	5,00	Valor Unit.:	7,7700	Valor
total:	38,85			
Item 32 - E.V.A ESTAMPADO, MARCA seller				
Quant.:	15,00	Valor Unit.:	3,4000	Valor
total:	51,00			
Item 32 - E.V.A ESTAMPADO, MARCA seller				
Quant.:	45,00	Valor Unit.:	3,4000	Valor
total:	153,00			
Item 34 - ESTILETE RETRÁTIL, MARCA master				
Quant.:	21,00	Valor Unit.:	0,9000	Valor
total:	18,90			
Item 34 - ESTILETE RETRÁTIL, MARCA master				
Quant.:	63,00	Valor Unit.:	0,9000	Valor
total:	56,70			
Item 35 - EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPATULA, MARCA cavia				
Quant.:	12,00	Valor Unit.:	1,0000	Valor
total:	12,00			
Item 35 - EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPATULA, MARCA cavia				
Quant.:	36,00	Valor Unit.:	1,0000	Valor
total:	36,00			
Item 36 - FIO PARA TRICÔ E CROCHÊ, MARCA cisne				
Quant.:	5,00	Valor Unit.:	11,2600	Valor
total:	56,30			
Item 36 - FIO PARA TRICÔ E CROCHÊ, MARCA cisne				
Quant.:	15,00	Valor Unit.:	11,2600	Valor
total:	168,90			
Item 41 - FITA METALOIDE 30MM DE LARGURA, ROLO COM 50 METROS, MARCA lantecor				
Quant.:	15,00	Valor Unit.:	14,9500	Valor
total:	224,25			
Item 41 - FITA METALOIDE 30MM DE LARGURA, ROLO COM 50 METROS, MARCA lantecor				



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

Quant.:	45,00	Valor Unit.:	14,9000	Valor
total:	670,50			
Item 45 - GRAMPEADOR DE MESA 12 FOLHAS, MARCA urs				
Quant.:	6,00	Valor Unit.:	8,2500	Valor
total:	49,50			
Item 45 - GRAMPEADOR DE MESA 12 FOLHAS, MARCA urs				
Quant.:	18,00	Valor Unit.:	8,2500	Valor
total:	148,50			
Item 49 - LANTEJOULA 8MM, MARCA lantecor				
Quant.:	10,00	Valor Unit.:	3,0000	Valor
total:	30,00			
Item 49 - LANTEJOULA 8MM, MARCA lantecor				
Quant.:	30,00	Valor Unit.:	3,0000	Valor
total:	90,00			
Item 50 - LAPIS DE COR 12 CORES, MARCA leo leo				
Quant.:	300,00	Valor Unit.:	3,8000	Valor
total:	1.140,00			
Item 50 - LAPIS DE COR 12 CORES, MARCA leo leo				
Quant.:	900,00	Valor Unit.:	3,8000	Valor
total:	3.420,00			
Item 56 - MÍDIA PEN DRIVE 8 GB, MARCA multilaser				
Quant.:	2,00	Valor Unit.:	19,2500	Valor
total:	38,50			
Item 56 - MÍDIA PEN DRIVE 8 GB, MARCA multilaser				
Quant.:	6,00	Valor Unit.:	19,2500	Valor
total:	115,50			
Item 58 - MÍDIA PEN DRIVE 32 GB, MARCA multilaser				
Quant.:	2,00	Valor Unit.:	29,6000	Valor
total:	59,20			
Item 58 - MÍDIA PEN DRIVE 32 GB, MARCA multilaser				
Quant.:	8,00	Valor Unit.:	29,6000	Valor
total:	236,80			
Item 60 - OLHO MOVEL COM 100 UN. 4MM, MARCA benny				
Quant.:	5,00	Valor Unit.:	2,9400	Valor
total:	14,70			
Item 60 - OLHO MOVEL COM 100 UN. 4MM, MARCA benny				
Quant.:	15,00	Valor Unit.:	2,9400	Valor
total:	44,10			
Item 61 - PALITO DE SORVETE COLORIDO 100 UND, MARCA estilo				



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

Quant.:	15,00	Valor Unit.:	4,5000	Valor
total:	67,50			
Item 61 - PALITO DE SORVETE COLORIDO 100 UND, MARCA estilo				
Quant.:	45,00	Valor Unit.:	4,5000	Valor
total:	202,50			
Item 63 - PAPEL CAMURÇA - 40X60CM - DIVERSAS CORES, MARCA rst				
Quant.:	75,00	Valor Unit.:	1,1300	Valor
total:	84,75			
Item 63 - PAPEL CAMURÇA - 40X60CM - DIVERSAS CORES, MARCA rst				
Quant.:	225,00	Valor Unit.:	1,1300	Valor
total:	254,25			
Item 66 - PAPEL DE SEDA 18G - DIVERSAS CORES, MARCA rst				
Quant.:	60,00	Valor Unit.:	0,6000	Valor
total:	36,00			
Item 66 - PAPEL DE SEDA 18G - DIVERSAS CORES, MARCA rst				
Quant.:	180,00	Valor Unit.:	0,6000	Valor
total:	108,00			
Item 68 - PAPEL SULFITE A4 180G., MARCA jandaia				
Quant.:	12,00	Valor Unit.:	9,5300	Valor
total:	114,36			
Item 68 - PAPEL SULFITE A4 180G., MARCA jandaia				
Quant.:	36,00	Valor Unit.:	9,5300	Valor
total:	343,08			
Item 69 - PASTA CATÁLOGO COM VISOR, MARCA mp				
Quant.:	9,00	Valor Unit.:	13,6500	Valor
total:	122,85			
Item 80 - PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, MARCA have				
Quant.:	15,00	Valor Unit.:	11,0000	Valor
total:	165,00			
Item 80 - PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, MARCA have				
Quant.:	45,00	Valor Unit.:	11,0000	Valor
total:	495,00			
Item 82 - PLACA DE ISOPOR COM 10MM DE EXPESSURA, MARCA istirotec				
Quant.:	6,00	Valor Unit.:	4,2500	Valor
total:	25,50			
Item 82 - PLACA DE ISOPOR COM 10MM DE EXPESSURA, MARCA istirotec				
Quant.:	18,00	Valor Unit.:	4,2500	Valor
total:	76,50			
Item 83 - PLACA DE ISOPOR COM 20MM DE EXPESSURA, MARCA istirotec				



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

Quant.:	15,00	Valor Unit.:	5,6800	Valor
total:	85,20			
Item 83 -	PLACA DE ISOPOR COM 20MM DE EXPESSURA, MARCA istirotec			
Quant.:	45,00	Valor Unit.:	5,6800	Valor
total:	255,60			
Item 85 -	PLASTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4 0.05MM, MARCA mares			
Quant.:	6,00	Valor Unit.:	98,0000	Valor
total:	588,00			
Item 86 -	PLASTIFICADORA A4 110V, MARCA aurora			
Quant.:	2,00	Valor Unit.:	300,0000	Valor
total:	600,00			
Item 87 -	PRANCHETA PORTÁTIL MEIO OFÍCIO, MARCA carbrink			
Quant.:	3,00	Valor Unit.:	12,6900	Valor
total:	38,07			
Item 87 -	PRANCHETA PORTÁTIL MEIO OFÍCIO, MARCA carbrink			
Quant.:	9,00	Valor Unit.:	12,6900	Valor
total:	114,21			
Item 88 -	PRANCHETA PORTÁTIL TAMANHO OFÍCIO, MARCA nova			
Quant.:	3,00	Valor Unit.:	4,5500	Valor
total:	13,65			
Item 88 -	PRANCHETA PORTÁTIL TAMANHO OFÍCIO, MARCA nova			
Quant.:	9,00	Valor Unit.:	4,5500	Valor
total:	40,95			
Item 95 -	TESOURA USO GERAL 25,4CM, MARCA caerus			
Quant.:	3,00	Valor Unit.:	8,0000	Valor
total:	24,00			
Item 95 -	TESOURA USO GERAL 25,4CM, MARCA caerus			
Quant.:	9,00	Valor Unit.:	7,3500	Valor
total:	66,15			
Item 98 -	PAPEL SULFITE GRAMATURA 120G/M², MARCA jandaia			
Quant.:	9,00	Valor Unit.:	17,0000	Valor
total:	153,00			
Item 98 -	PAPEL SULFITE GRAMATURA 120G/M², MARCA jandaia			
Quant.:	27,00	Valor Unit.:	17,0000	Valor
total:	459,00			
Item 99 -	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº12, MARCA leo leo			
Quant.:	30,00	Valor Unit.:	1,4000	Valor
total:	42,00			
Item 99 -	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº12, MARCA leo leo			



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

Quant.:	90,00	Valor Unit.:	1,4000	Valor
total:	126,00			
Item 100 - MAQUINA PARA ENCADERNAÇÃO, MARCA exentric				
Quant.:	2,00	Valor Unit.:	1.039,0900	Valor
total:	2.078,18			
Item 104 - ENVELOPE CARTA RPC BRANCO COF012 114X162MM, SCRITY 1000 UN., MARCA scrit				
Quant.:	2,00	Valor Unit.:	97,6900	Valor
total:	195,38			
Item 105 - ESPETINHO VARETA ESPETO BAMBU CHURRASCO 25CM C/ 1000UN., MARCA estilo				
Quant.:	15,00	Valor Unit.:	9,0000	Valor
total:	135,00			
Item 105 - ESPETINHO VARETA ESPETO BAMBU CHURRASCO 25CM C/ 1000UN., MARCA estilo				
Quant.:	45,00	Valor Unit.:	9,0000	Valor
total:	405,00			
Item 106 - FITA ADESIVA DUPLA FACE - 19MM X 50 M, MARCA adere				
Quant.:	6,00	Valor Unit.:	50,0000	Valor
total:	300,00			
Item 106 - FITA ADESIVA DUPLA FACE - 19MM X 50 M, MARCA adere				
Quant.:	18,00	Valor Unit.:	50,0000	Valor
total:	900,00			
Item 108 - FOLHA DE LIXA MASSA A257 NORTON P180 -, MARCA alcar				
Quant.:	21,00	Valor Unit.:	1,7400	Valor
total:	36,54			
Item 108 - FOLHA DE LIXA MASSA A257 NORTON P180 -, MARCA alcar				
Quant.:	63,00	Valor Unit.:	1,7400	Valor
total:	109,62			
Item 112 - LÁPIS ESCOLAR Nº2, MARCA pirilanpo				
Quant.:	27,00	Valor Unit.:	31,0700	Valor
total:	838,89			
Item 113 - PAPEL CELOFANE BOPP - DIVERSAS CORES, MARCA rst				
Quant.:	21,00	Valor Unit.:	1,1800	Valor
total:	24,78			
Item 113 - PAPEL CELOFANE BOPP - DIVERSAS CORES, MARCA rst				
Quant.:	63,00	Valor Unit.:	1,1800	Valor
total:	74,34			
Item 114 - PAPEL CELOFANE BOPP - TRANSPARENTE, MARCA rst				



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

Quant.:	21,00	Valor Unit.:	1,2700	Valor
total:	26,67			
Item 114 - PAPEL CELOFANE BOPP - TRANSPARENTE, MARCA rst				
Quant.:	63,00	Valor Unit.:	1,2700	Valor
total:	80,01			
Item 115 - PAPEL LAMINADO 60G - DIVERSAS CORES, MARCA rst				
Quant.:	45,00	Valor Unit.:	0,8500	Valor
total:	38,25			
Item 115 - PAPEL LAMINADO 60G - DIVERSAS CORES, MARCA rst				
Quant.:	135,00	Valor Unit.:	0,8500	Valor
total:	114,75			
Item 116 - PAPEL COLCHÊ L2 A4 120G, MARCA usapel				
Quant.:	2,00	Valor Unit.:	20,0000	Valor
total:	40,00			
Item 116 - PAPEL COLCHÊ L2 A4 120G, MARCA usapel				
Quant.:	8,00	Valor Unit.:	20,0000	Valor
total:	160,00			
Item 117 - PAPEL COLOR SET DUPLA FACE - 120G - DIVERSAS CORES, MARCA vmp				
Quant.:	150,00	Valor Unit.:	0,8300	Valor
total:	124,50			
Item 117 - PAPEL COLOR SET DUPLA FACE - 120G - DIVERSAS CORES, MARCA vmp				
Quant.:	450,00	Valor Unit.:	0,8300	Valor
total:	373,50			
Item 119 - PAPEL PARDO 80G, MARCA ns				
Quant.:	1,00	Valor Unit.:	50,0000	Valor
total:	50,00			
Item 119 - PAPEL PARDO 80G, MARCA ns				
Quant.:	6,00	Valor Unit.:	50,0000	Valor
total:	300,00			
Item 120 - TECIDO NÃO TECIDO (T.N.T.) ESTAMPADO, MARCA MEWI				
Quant.:	2,00	Valor Unit.:	290,0000	Valor
total:	580,00			
Item 121 - ROLINHO ESPUMA POLIESTER PARA SUPERFICIES, MARCA compel				
Quant.:	30,00	Valor Unit.:	1,3000	Valor
total:	39,00			



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

Item 121 - ROLINHO ESPUMA POLIESTER PARA SUPERFICIES, MARCA compel

Quant.: 90,00 Valor Unit.: 1,3000 Valor total: 117,00

Item 122 - FITA DE CETIM DIVERSAS CORES, ROLO COM 10 METROS DE COMPRIMENTO, 10MM DE LARGURA, MARCA progresso

Quant.: 15,00 Valor Unit.: 3,4900 Valor total: 52,35

Item 122 - FITA DE CETIM DIVERSAS CORES, ROLO COM 10 METROS DE COMPRIMENTO, 10MM DE LARGURA, MARCA progresso

Quant.: 45,00 Valor Unit.: 3,4900 Valor total: 157,05

Item 123 - FORMINHA DE PAPEL Nº5 (3CM)., MARCA regina

Quant.: 120,00 Valor Unit.: 2,4000 Valor total: 288,00

Item 123 - FORMINHA DE PAPEL Nº5 (3CM)., MARCA regina

Quant.: 360,00 Valor Unit.: 2,4000 Valor total: 864,00

Item 125 - LANTEJOULA 10MM - DIVERSAS CORES, MARCA lantecor

Quant.: 10,00 Valor Unit.: 1,8200 Valor total: 18,20

Item 125 - LANTEJOULA 10MM - DIVERSAS CORES, MARCA lantecor

Quant.: 30,00 Valor Unit.: 1,8200 Valor total: 54,60

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1 - O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de **12 (doze) meses**, com início com a sua publicação no Diário Oficial do Município de Iaras.

CLÁUSULA TERCEIRA - OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

Além das disposições constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital, a **DETENTORA** obriga-se a:

3.1 - Contratar com a Administração deste **MUNICÍPIO**, nas condições previstas no Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023**,



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

e no preço registrado nesta Ata, os materiais objeto deste ajuste.

3.1.1 - Entregar os materiais nos exatos termos constantes no edital e na proposta ofertada, principalmente no tocante à unidade de fornecimento e à marca indicada durante o certame licitatório, sob pena de recusa de recebimento.

3.2 - Manter durante toda a vigência desta Ata de Registro de Preços, compatibilidade com as obrigações assumidas, bem como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando documentação revalidada se algum documento perder a validade.

3.3 - Satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

3.4 - Arcar com todas as despesas diretas e indiretas relacionadas ao cumprimento do objeto licitado, tais como, seguro, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, carga e descarga, transportes e fretes referentes às entregas dos materiais, inclusive os decorrentes de devolução e reposição dos materiais recusados por não atenderem ao edital;

3.4.1 - As entregas deverão ocorrer sem prejuízo dos serviços normais do Município de Iaras.

3.5 - Responder por quaisquer danos causados à Administração ou a terceiros, oriundos de sua culpa ou dolo durante o fornecimento do objeto deste termo, os quais não serão excluídos ou reduzidos em decorrência do acompanhamento exercido pelo **MUNICÍPIO**.

3.6 - Atender a toda legislação vigente (no âmbito federal, estadual e municipal), durante o fornecimento do objeto deste instrumento.

3.7 - Responder e responsabilizar-se pela prevenção de acidentes e pela segurança de suas atividades e de seus funcionários quando da realização dos serviços, fazendo com que eles observem e



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

cumpram rigorosamente os regulamentos e determinações de segurança, bem como, tomando ou fazendo com que sejam tomadas as medidas corretivas necessárias.

3.8 - A DETENTORA em situação de recuperação judicial/extrajudicial deverá comprovar o cumprimento das obrigações do plano de recuperação judicial/extrajudicial sempre que solicitado pelo responsável pelo acompanhamento e recebimento deste Registro de Preços e, ainda, na hipótese de substituição ou impedimento do administrador judicial, comunicá-lo imediatamente, por escrito.

CLÁUSULA QUARTA - OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

4.1 - Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento dos materiais.

4.2 - Efetuar o registro do licitante fornecedor e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços.

4.3 - Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA - DA FISCALIZAÇÃO

5.1 - Fica nomeada como gestora da Ata de Registro de Preços, a Senhora Cássia Aparecida Machado, Secretária Municipal de Educação e CPF nº. 418.186.278-09.

5.1.1 - No desempenho de suas atividades é assegurado a gestora da Ata de Registro de Preços o direito de verificar a perfeita execução em todos os termos e condições.

CLÁUSULA SEXTA - PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

6.1 - As partes deverão observar as disposições da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), e alterações, quando do tratamento de dados pessoais e dados pessoais sensíveis a que tenham acesso, para o propósito de execução e acompanhamento desta Ata de Registro de



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

Preços, não podendo divulgar, revelar, produzir, utilizar ou deles dar conhecimento a terceiros estranhos a esta contratação, a não ser por força de obrigação legal ou regulatória.

CLÁUSULA SÉTIMA – SANÇÕES

7.1 - Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços e aos contratos decorrentes as sanções estipuladas nas Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e no Decreto nº 1.400/2021, de 28 de janeiro de 2021, do **MUNICÍPIO**, que a **DETENTORA** declara conhecer integralmente.

7.2 - No caso de a **DETENTORA** estar em situação de recuperação judicial, a convalidação em falência ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

7.3 - No caso de a **DETENTORA** estar em situação de recuperação extrajudicial, o descumprimento do plano de recuperação ensejará a imediata rescisão desta Ata de Registro de Preços, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA – DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 - Consideram-se partes integrantes deste ajuste, como se nele estivessem transcritos:

- a) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023** e seus Anexos;
- b) Proposta(s) apresentada(s) pela(s) **DETENTORA(S)**;
- c) Ata da sessão do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023**.

8.2 - A existência de preços registrados não obriga o **MUNICÍPIO** a firmar as contratações que deles poderão advir.



Prefeitura Municipal de Iaras

IARAS – MÃE D'ÁGUA – ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ – 57.263.949/0001-00

CLÁUSULA NONA – FORO

9.1 – O Foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o Foro da Comarca de Cerqueira César, Estado de São Paulo.

9.2 – Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

IARAS, 06 DE JULHO DE 2023.

**MUNICÍPIO DE IARAS
MARCOS JOSÉ ROSA
MUNICÍPIO**

**EMPRESA C. A. DE BARROS SILVA ACESSORIOS
PARA PAPELARIA E LIMPEZA LTDA.
CAMILA APARECIDA DE BARROS SILVA
DETENTORA**

TESTEMUNHAS:

**JAQUELINE A. DUARTE VITOR
ASSESSORA DE SECRETÁRIO
RG Nº 46.152.527-6 SSP/SP
CPF Nº 387.342.078-30**

**PRISCILA CARNEIRO BORGES
ESCRITURÁRIA
RG Nº 33.563.910-0 SSP/SP
CPF Nº 343.535.038-55**

GESTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

**CÁSSIA APARECIDA MACHADO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CPF Nº 418.186.278-09**